
Bevarandeplan för Natura 2000-området 
Karås SE0330115



Natura 2000 
Natura 2000 är ett ekologiskt nätverk av värdefulla naturområden inom EU. Utpekande av Natura 2000 - 
områden bygger på krav som finns i EU:s fågeldirektiv och art- och habitat-direktiv. Syftet är att hejda 
utrotning av vilda djur och växter och att hindra att deras livs-miljöer förstörs. Alla medlemsländer ska 
peka ut områden dels för fåglar som anges i EU:s fågeldirektiv, dels för naturtyper och arter som anges i 
art- och habitatdirektivet. Genom utpekandet åtar sig länderna att de utpekade värdena i områdena ska 
bevaras långsiktigt. Natura 2000-nätverket är en av hörnstenarna i EU:s arbete för att bevara biologisk 
mångfald. I fågeldirektivet och habitatdirektivet listas 170 naturtyper och sammanlagt cirka 900 växt- och 
djurarter som särskilt värdefulla. 90 av naturtyperna och drygt 100 av djur- och växtarterna i 
habitatdirektivets bilaga 1 och 2 finns i Sverige. Därtill häckar regelbundet cirka 60 av fågeldirektivets 
fåglar i vårt land. 

Bevarandeplaner 
För varje Natura 2000- område ska Länsstyrelsen ta fram en beskrivning. Detta ska göras i särskilda 
bevarandeplaner eller i en skötselplan om området även är naturreservat. I planen ska det finnas en 
beskrivning av området med bevarandesyfte, bevarandemål och beskrivningar av de naturtyper och arter 
som ska bevaras och bidra till gynnsam bevarandestatus. Hot mot Natura 2000-områdets arter och 
naturtyper, och behov av bevarandeåtgärder, t ex skydd eller skötsel, ska beskrivas. Informationen ska 
underlätta förvaltningen av området och tillståndsprövningar enligt miljöbalken. 
Bevarandeplanen ska fastställas av Länsstyrelsen, som även är ytterst ansvarig för att målsättningen med 
området uppfylls. Bevarandeplanen ska revideras när ny kunskap tillkommer eller när förutsättningar för 
området ändras. Den ska tas fram och hållas aktuell i dialog med berörda intressenter, och det är 
värdefullt om den som har ny information kontaktar Länsstyrelsen. Bevarandeplanen är inte ett juridiskt 
bindande dokument. För formell reglering av skydd eller skötsel kan andra beslut behövas, t ex 
skyddsbeslut för naturreservat. Föreskrifter enligt eventuella skyddsbeslut gäller parallellt med den 
tillståndsplikt som gäller inom Natura 2000. 
I bevarandeplanen redovisas gränser, naturtyper och arter enligt bästa tillgängliga kunskap. I de fall där 
ny kunskap har till kommit, har Länsstyrelsen för avsikt att föreslå dessa ändringar till regeringen när 
nästa tillfälle ges. Vid förvaltning och tillstånds prövning utgår man ifrån i verkligheten förekommande 
naturtyper, varför det är nödvändigt att bevarandeplanen redovisar dessa, även om de inte har hunnit 
beslutas av regeringen. 

Tillståndsplikt och samråd 
För att inte skada naturvärden krävs tillstånd för verksamheter eller åtgärder som på ett betydande 
sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område. Det kan även gälla åtgärder utanför Natura 2000-
området, om de kan påverka miljön i området. Detta regleras i miljöbalken (7 kap. 27-29§§). Då det 
kan vara svårt att avgöra vilka åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka naturvärden behöver 
man samråda med Länsstyrelsen före genomförandet. 

Vid skogsbruksåtgärder hålls samråd med Skogsstyrelsen. 

Mer information finns hos Länsstyrelsen, läs på webben eller kontakta en  handläggare. 

Kartor
Information om naturtypers och arters utbredning i ett enskilt område går att hitta med hjälp av 
kartverktyget Skyddad natur. Det kan nås på Naturvårdsverkets hemsida genom att söka på 
”kartverktyget skyddad natur”. I kartverktyget söker du upp aktuellt område och klickar på namnet för 
mer information.
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Bevarandeplan för Natura 2000-området

SE0330115 Karås

Kommun: Borgholm

Områdets totala areal: 71,7 ha

Bevarandeplanen uppdaterad av Länsstyrelsen:

Bevarandeplanen fastställd av Länsstyrelsen: 2016-12-14

Markägarförhållanden: 

Privat

Regeringsbeslut, historik: 
SPA: Nej, pSCI: 1998-01-01, SCI: 2005-01-01, SAC: 2011-03-01,  regeringsbeslut 
M2010/4648/Nm

Naturtyper och arter som ska bevaras i området:

Naturtyper och arter enligt art- och habitatdirektivet samt fågeldirektivet:

6210 - Kalkgräsmarker

6280 - Alvar

7140 - Öppna mossar och kärr

7230 - Rikkärr

9070 - Trädklädd betesmark

9080 - Lövsumpskog

1014 - Smalgrynsnäcka, Vertigo angustior

1083 - Ekoxe, Lucanus cervus

1166 - Större vattensalamander, Triturus cristatus

Bevarandesyfte
Det överordnade bevarandesyftet för Natura 2000-nätverket är att bidra till bevarandet av 
biologisk mångfald genom att bibehålla eller återskapa gynnsam bevarandestatus för de 
naturtyper och arter som omfattas av EUs fågeldirektiv eller art- och habitatdirektiv. För det 
enskilda Natura 2000-området är det överordnade syftet att bevara eller återställa ett gynnsamt 
tillstånd för de naturtyper eller arter som utgjort grund för utpekandet av området.
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Prioriterade bevarandevärden: Att bevara och återskapa en trädklädd betesmark med 
sumpskogspartier och rikkärr så att livsmiljöerna för smalgrynsnäcka, större vattensalamander 
och alla andra arter som är beroende av dessa miljöer bibehålls.

Motivering: Dominerande skogstyp är blandlövskog av örtrik typ med framförallt ek, lundalm 
och ask, men också med lönn, björk, avenbok, al, oxel, vildapel, asp, lind och gran. Ek är ofta det 
vanligaste trädslaget. I övrigt förekommer också hasselrik ekskog, avenbokskog, sumpalskog, 
björkskog, hässlen samt ung lövskog i succession. Fältskiktet är ofta frodigt och artrikt med 
förekomster av rödlistade kärlväxter. Skogen hyser en rik flora av kryptogamer med rödlistade 
svampar. Reservatets fågelfauna är rik med god förekomst av flera lövskogslevande arter. 
Området har även en artrik landmolluskfauna med ett tjugotal arter. Några mindre öppna 
våtmarker förekommer insprängt i skogen vilka är viktiga reproduktionslokaler för groddjur.

Prioriterade åtgärder: Området skall fortsätta hävdas genom bete, grova träd friställas, luckighet 
skapas, underhållsröjning vid behov utföras, gran av igenväxningskaraktär ska successivt tas bort.

Beskrivning av området

Gränserna för Natura 2000-området Karås följer naturreservatet med samma namn förutom en 
mindre yta i söder som inte ingår i naturreservatet. Området upptas till största delen av 
ädellövskog. Dominerande skogstyp är blandlövskog av örtrik typ med framförallt ek, lundalm 
och ask, men också med lönn, björk, avenbok, al, oxel, vildapel, asp, lind och gran. Ek är ofta det 
vanligaste trädslaget. I övrigt förekommer också hasselrik ekskog, avenbokskog, sumpalskog, 
björkskog, hässlen samt ung lövskog i succession. Skogens struktur varierar beroende på de 
naturgivna förhållandena, markanvändningshistorik och skede i successionen. Vissa delar 
uppvisar tack vare beteshävd en mer mosaikartad karaktär.
Buskskiktet är ibland mycket tätt och består främst av lövföryngring, hassel (några mindre 
områden har hässlekaraktär) och rundhagtorn. Fältskiktet är ofta frodigt och artrikt med 
förekomster av rödlistade kärlväxter. Skogen hyser en rik flora av kryptogamer med rödlistade 
svampar. Reservatets fågelfauna är rik med god förekomst av flera lövskogslevande arter. 
Området har även en artrik landmolluskfauna med ett tjugotal arter. 
Genom Natura 2000-området rinner två mindre bäckfåror, som förenas i södra delen av 
reservatet. Bäckfårorna torkar oftast ut under sommaren. Några mindre öppna våtmarker 
förekommer insprängt i skogen vilka är viktiga reproduktionslokaler för groddjur.
Natura 2000-området innehåller också flera intressanta fornlämningsmiljöer från järnålder med 
husgrunder, stensträngssystem, fördämningsvallar och gravar.

Vad kan påverka negativt

Observera att detta endast är några exempel på faktorer som kan skada områdets värden. Att en 
verksamhet är listad som ett tänkbart problem innebär inte att den är förbjuden. Vissa av 
verksamheterna kan omfattas av den tillståndsplikt som gäller om det finns risk för betydande 
påverkan på miljön i Natura 2000-området. I andra fall är inte tillståndsplikten aktuell men behov 
kommer att finnas att följa upp det specifika problemet. För att få närmare besked om vad som 
gäller i ett enskilt fall kan det vara lämpligt att ta kontakt med berörd tillsynsmyndighet som är 
Länsstyrelsen eller vid skogsbruksåtgärder Skogsvårdsstyrelsen.
Följer man som enskild de allmänna hänsynsregler som läggs fast i vår lagstiftning (t.ex. 
miljöbalken och skogsvårdslagen) så har man fullgjort även sina grundläggande krav på hänsyn 
till Natura 2000-området.

Verksamheter m.m. som generellt kan påverka naturtyperna och arterna negativt
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-Storskalig avverkning av kringliggande ädellövskogsområden kan leda till att Natura 2000- 
området isoleras från andra områden med likvärdiga naturvärden, vilket minska 
spridningsmöjligheten för växter och djur knutna till ädellövskog. Isolering försämrar Natura 
2000- nätverket och kan på lång sikt leda till att redan hotade arter försvinner p.g.a. t.ex. minskad 
genetisk variation. (Avverkning av skog utanför Natura 2000- områden är inte förbjuden, men det 
är samtidigt vikigt att allmän hänsyn tas till skogsmiljöer med höga naturvärden även utanför 
Natura 2000- områdena.)
-Förtätning av skogen och igenväxning av gläntor vilket minskar solinstrålningen samt leder till 
att vidkroniga ekar trängs undan. 
-Att gran sprider sig i området och konkurrerar ut ädellövträden och introduktion av för 
naturtyperna främmande arter.
-Exploatering och förändrad markanvändning i området eller i omgivande marker, t.ex. 
skogsplantering, uppodling, dikning, dränering eller andra avvattningsföretag, invallning, 
täktverksamhet, uppläggande av massor, borttagande av stenmurar och samhällsbyggande av 
olika former.

Bevarandeåtgärder

Gällande regler:
•Enligt 7 kap 28 a § miljöbalken krävs tillstånd för att bedriva verksamhet eller vidta åtgärder 
som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område. Tillstånd krävs inte för 
åtgärder som direkt hänger samman med eller är nödvändiga för skötsel och 
naturvårdsförvaltning av området.
•Stora delar av Natura 2000-området är naturreservat (Karås) och skyddas enligt 7 kap 4-8 §§ 
miljöbalken. I reservatsföreskrifterna regleras bl.a. naturvårdsförvaltningen, allmänhetens fri- och 
skyldigheter samt markägarens/nyttjanderättshavarens förfoganderätt över området och vad 
denne behöver tåla för intrång.
Förslag till bevarandeåtgärder för Karås:
•För de delar av Natura 2000-området som är naturreservat finns en fastlagd skötselplan 
(fastställd 2004-12-30) med bevarandeåtgärder som bör följas. Exempelvis skall området fortsatt 
hävdas genom bete, grova träd friställas, luckighet skapas, underhållsröjning vid behov utföras, 
gran skall inte tillåtas öka. 
•Natura 2000-området berörs av Naturvårdsverkets åtgärdsprogram för större vattensalamander 
och långbensgroda. Åtgärdsprogram förordar konkreta och specifika åtgärder för skydd och 
bevarande av särskilt hotade arter och livsmiljöer. Hänsyn bör tas till dessa och i de fall de ännu 
ej är färdigställda kan en eventuell revidering av skötselplan/bevarandeplan kan bli aktuell.

Uppföljning av naturtyper och arter

Länsstyrelsen ansvarar för att uppföljning av bevarandemål genomförs. Uppföljningen ska ske 
enligt de manualer för skyddade områden som har tagits fram av Naturvårdsverket. Mätbara mål, 
så kallade målindikatorer, ska registreras i databasen SkötselDOS. Dessa målindikatorer följs 
sedan upp. Målsättningen är att kunna se om de bevarandemål som satts upp i bevarandeplaner 
och skötselplaner uppfylls, att skötseln fungerar och att Natura 2000 - naturtyperna och arterna 
har gynnsamt tillstånd.

Uppföljningsinsatser för detta Natura 2000-område kommer att framgå av den uppföljningsplan 
som kommer att tas fram.
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insektsfaunan.
-Typiska arter uppvisar ingen över tid bestående minskning.

Bevarandetillstånd

Naturtypens bevarandestatus blir känd först efter att uppföljningsprogramet för området 
kommit igång.
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naturtypen är högt. Finns det gott om död ved kan även ett stort antal rödlistade arter knutna till 
sådana substrat finnas i naturtypen.
Mark som på grund av igenväxning, felaktig skötsel eller annan påverkan i stort sett saknar 
karakteristiska arter och inte går att restaurera inom en rimlig tid bör i normalfallet inte räknas 
som naturtyp. Detta gäller även mark som är så starkt gödningspåverkad att kvävegynnade 
växter helt dominerar fältskiktet, om inte mycket höga värden finns i trädskiktet.

Bevarandemål

-Arealen trädklädd betesmark ska vara minst 45 ha.
-Trädskiktet har en naturlig åldersdifferentiering och riklig förekomst av viktiga substrat så 
som död ved, torrträd, solbelysta träd, hålträd och grova barkstrukturer.
-Gläntor i skogen bör huggas upp i takt med att gamla gläntor växer igen.
-Hävd genom betesdrift ska eftersträvas i hela området där betesdjuren strövar fritt över stora 
ytor och skapar en naturlig mosaik av extensivt betade områden blandat med mer välhävdade 
ytor.
-Vidkroniga grova ekar hålls i god kondition genom att förhindra att yngre träd och buskar 
växer upp och tränger eller beskuggar ekarna. Inom området bör det finnas träd i alla 
åldersklasser (50-100 årsintervall). Ek skall kunna föryngras och yngre ekar skall tillåtas 
utvecklas under ljusöppna förhållanden för att kunna ersätta dagens jätteekar.
-Området ska ha en naturlig näringsnivå som är opåverkad av gödsling (förutom från betande 
djur). Tillskottsutfodring som sker i enlighet med åtgärdsplanen utgör inget problem.
-Betesdjuren hålls så långt som möjligt fria från avmaskningsmedel som innehåller 
makrocykliska laktoner (där avermectinerna ingår) eftersom det slår ut den dynglevande 
insektsfaunan. Särskilt allvarligt är användandet av bolus då detta innebär en giftspridning 
under flera månader.
-Hydrologi och vattenkemi i kärren och dess omgivning ska vara opåverade.

Bevarandetillstånd

Skogen är i dagsläget i stora delar helt utan hävd. Efter skötselåtgärder enligt skötselplan bör 
delar av området ha fått en sådan struktur med luckighet etc. att den berättigas miljöstöd som 
skogsbete, vilket skulle skapa gynnsammare förutsättningar för fortsatt hävd.
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Bilagor

Förteckning över rödlistade arter påträffade i området
Objektskarta
Karta över Natura 2000-habitat i objektet
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Karås.xls

SvensktNamn VetenskapligtNamn RedListCategory
FJÄRILAR
bredbrämad bastardsvärmare Zygaena lonicerae NT
GROD och KRÄLDJUR
långbensgroda* Rana dalmatina VU
KÄRLVÄXTER
skugglosta Bromopsis ramosa VU
ask Fraxinus excelsior EN
vanlig skogsalm Ulmus glabra subsp. glabra CR
strävlosta Bromopsis benekenii NT
vresalm Ulmus laevis VU
korskovall Melampyrum cristatum NT
hylsnejlika Petrorhagia prolifera VU
lundalm Ulmus minor CR
ljungsnärja Cuscuta epithymum VU
gulkronill Hippocrepis emerus EN
skogsveronika Veronica montana VU
bredarun Centaurium erythraea VU
bokarv Stellaria neglecta NT
ljus solvända Helianthemum nummularium subsp. nummularium NT
hålnunneört Corydalis cava NT
SKALBAGGAR
hjärtfläckig fallbagge Cryptocephalus cordiger VU
STORSVAMPAR
spinnfingersvamp Lentaria byssiseda NT
lövklubbspindling Cortinarius variiformis VU
mjölmusseron Tricholoma ustaloides NT

Rödlistekategorier:
RE - Försvunnen
CR - Akut hotad
EN - Starkt hotad
VU - Sårbar
NT - Missgynnad
DD - Kunskapsbrist

* =Åtgärdsprogram för arten finns/planeras





Natura 2000- habitat  i objektet Karås SE0330115
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Teckenförklaring
6210 - Kalkgräsmarker
6280 - Alvar
6930 - Åkermark
6960 - Öppen icke-natura naturtyp
7142 - Öppna mossar och kärr, kärr och gungflyn
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7232 - Rikkärr öppna hävdade (krontäckning 0-30%)
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! ! ! ! ! 7233 - Rikkärr öppna (krontäckning 0-30%)
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Ø Ø Ø Ø Ø Ø Ø Ø 9020 - Nordlig ädellövskog
9080 - Lövsumpskog
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WWWWWW 9160 - Näringsrik ekskog

9900 - Icke-natura skog
9906 - Icke-natura skog, triviallövskog
9907 - Icke-natura skog, ädellövskogar
9908 - Icke-natura skog, kalkbarrskog
9925 - Icke-natura skog på fuktig/blöt mark
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